令和２年４月３日

保護者の皆様

                                   富山高等専門学校長

令和２年度の授業開始に向けた新型コロナウイルス感染症の対応について

昨今、新型コロナウイルス感染症を巡る状況については日々刻々変化しており、保護者の皆様の中

には、本校の学校生活に対して不安を感じておられる方もいらっしゃると思います。

４月７日（火）から、本校では下記のとおり新型コロナウイルス感染症対策を講じながら、授業を

開始いたしますので、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１．日々の健康管理

学生の皆様には、新型コロナウィルス感染症の感染拡大を防止するため、令和 2年 3月 30日付け

  でホームページに掲載しました「新学期の授業実施に向けた注意事項について」に基づいて、①毎日

  の健康チェック（検温）と②手洗い、咳エチケット、マスク着用の徹底をいたします。

   また、検温や健康状態が確認できなかった学生には、登校時、教室に入る前に保健室等へ向かわせ、

  検温及び健康観察等を行います。

   なお、マスクが手に入らない方のため、文部科学省では次のサイトで手作りマスクの作成方法を

紹介しています。参考にしていただきますようお願いいたします。

    https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

２．授業での対応について

 ・教員の指示により、授業の前後や途中に教室の窓を開けて、教室内の換気を行います。

 ・学生同士が会話する内容を含む授業では、可能な限り学生間の距離を取らせます。

 ・各教室の前にアルコール消毒液を配置いたしますので、入室前にアルコール消毒を行います。

 ・教員や学生にはマスクの着用を徹底します。

３．海外からの帰国学生への対応について

帰国後（３月１日以降）、速やかに最寄りの保健所（帰国者・接触者相談センター）へ相談をしてもら

います。相談後は、その結果について各キャンパス窓口へ報告してもらい、保健所の指示に従って対応

いたします。

また、富山高専ホームページに別途掲載した「経過観察票」を活用し、自身の２週間分の健康状態を

記録して、その記録を登校初日に保健室へ提出してもらいます。

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

４．寮での対応について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、寮においても、毎日、健康観察を行います。

 その上で次のような対応をいたします。

  〇学寮の食堂について

   ・食事前に石鹸による手洗いを徹底いたします。

   ・食堂の座席を片方だけに間引きして設け、学年によって食事時間をずらして対応いたします。

   ・食事時間中は、会話を控えて食事をするように指導いたします。

  〇発熱等があった場合

・症状がある場合には登校を控え、寮事務室に連絡してもらいます。

・帰宅をお願いする場合があります。

・その際は、公共交通機関の利用を避けるため自家用車等による迎えを依頼する場合があります。

  〇県外からの入寮者について

   ・本日から毎日の健康チェック（検温）をお願いいたします。

   ・手洗い、咳エチケット、マスク着用の徹底をお願いいたします。

   ・少しでも異常が見られた場合（発熱や味覚・嗅覚の異常等）は、必要に応じて保健所（帰国者・

接触者相談センター）に相談いただき、連絡の上、入寮を見合わせていただくようよろしくお願い

いたします。

５．保護者の皆様におかれましては、お子様に新型コロナウィルス感染症を予防するためにも日頃から

対応を怠らないようにご注意のほどよろしくお願いいたします。

・石鹸やアルコール消毒などによるこまめな手洗いの励行

・正しいマスクの着用を含む咳エチケット

・十分な睡眠・栄養、過度なストレスの回避（免疫力の強化）

・人混みを避ける

※状況は刻々と変化しますので、常に最新の情報を入手するようお願いいたします。

【各キャンパス窓口】

教務課（本郷）TEL：０７６－４９３－５４０５

教務課（射水）TEL：０７６６－８６－５１４６

学生支援課（本郷）TEL：０７６－４９３－５４９９

学生支援課（射水）TEL：０７６６－８６－５１３３